COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA
DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 287-A, DE 2016.

REQUERIMENTO No 888, DE 2017.

(Do Sr. Vinícius Carvalho)

Requer a realização de audiência pública para
debater a situação atuarial do Regime Geral de
Previdência Social.

Senhor Presidente:

Com fundamento nos arts. 255 e 256 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados e do art. 58, § 2º, inciso II, da Constituição Federal,

requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário desta Comissão, seja

convidado a comparecer, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a

ser agendada, um representante do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada –

IPEA.

JUSTIFICAÇÃO

Os sistemas de previdência são interdependentes de diversos fatores

como o demográfico, comportamento dos indivíduos, desempenho da economia e

regras do mercado de trabalho. Esse conjunto de variáveis e decisões tem um

impacto de longo prazo, que será sentido pelos mais jovens e pelo potencial do

crescimento econômico.

Na atualidade enfrentamos: um déficit crescente, projetado para

atingir 80% do Produto Interno Bruto - PIB em 2018, mudanças demográficas

importantes e uma produtividade muito aquém da necessária para fazer frente a

esses desafios.

A reforma em discussão afeta amplos setores com destaque para a

aposentadoria do segurado especial, fim da aposentadoria antecipada para as

mulheres, desvinculação dos valores das pensões do salário-mínimo e aumento

da idade para recebimento do Benefício de Prestação Continuada BPC. O impacto

de cada uma dessas alterações no atual modelo atuarial, ainda que este seja uma

simplificação, merece ser analisado devido ao seu caráter contributivo e solidário.

Sala da Comissão, em    de fevereiro de 2017.

Dep. Vinícius Carvalho
PRB/SP